
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021123000049

49

Nº 246, quinta-feira, 30 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.002138/2019-73. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
0.080.00/2020, que entre si fazem a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a EMPRESA JOPLAS INDUSTRIAL LTDA. DO OBJETO:
O presente instrumento visa aditar o Contrato nº 0.080.00/2020, que tem por objeto o
fornecimento de tubos, peças especiais, grades, tubos e conexões de aço, pvc e prfv,
hidrômetros, válvulas e ventosas para o projeto baixio de Irecê, localizado no município de
Xique-Xique, no estado da Bahia, visando prorrogar o prazo, readequar a planilha
orçamentária sem a inclusão de novos serviços e ratificar as demais cláusulas e condições.
DO PRAZO: Fica, por meio deste instrumento, prorrogada a vigência do prazo do Contrato
por mais um período de 60 (sessenta) dias, a partir de 27 de Setembro de 2021, passando
seu vencimento para o dia 25 de Novembro de 2021. DA READEQUAÇÃO DE PLANILHA: À
readequação da planilha orçamentária sem a inclusão de novos serviços, com acréscimo de
R$86.197,09 (oitenta e seis mil cento e noventa e sete reais e nove centavos), que
representa 6,89% (seis inteiros e oitenta e nove centésimos por cento), do valor
contratado; e com decréscimo no valor de R$ 59.220,57 (cinquenta e nove mil duzentos e
vinte reais e cinquenta e sete centavos), que representa 4,73% (quatro inteiros e setenta
e três centésimos por cento) do valor contratado, passando o valor contratual de R$
1.250.733,19 (um milhão duzentos e cinquenta mil setecentos e setenta e três reais e
dezenove centavos) para R$ 1.277.709,71 (um milhão duzentos e setenta e sete mil
setecentos e nove reais e setenta e um centavo). A nova planilha contratual passa a ser
constante a peça 23 do processo nº 59500.002138/2019-73. Os recursos correram à conta
do Programa de Trabalho nº 20.607.2217.5314.0029 - Implantação do Projeto Público de
Irrigação Baixio de Irecê, no Estado da Bahia, sob gestão da Área de Desenvolvimento
Integrado e Infraestrutura; PTRES 172093; A disponibilidade orçamentária foi atestada pelo
ADO nº 2/2021 - AD/SE (peça 30). Dotação a empenhar: R$ 26.976,52 (vinte e seis mil
novecentos e setenta e seis reais e cinquenta e dois centavos); Necessidade da dotação
para o exercício: R$ 26.976,52 (vinte e seis mil novecentos e setenta e seis reais e
cinquenta e dois centavos). DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições do Contrato, que não colidam com a deste instrumento. DATA DA ASSIN AT U R A :
06/10/2021. Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da CODEVAS F.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 44/2021, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.001437/2021-13-e. OBJETO: Fornecimento, carga,
transporte e descarga de máquinas pesadas e caminhões, com vistas a atender o estado do
Ceará. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 44/2021 - SRP - CODEVAS F/ S e d e .
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar
nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/19 e nº 7.174/10, nº 8.538/15, 7.892/13 e 10.024/19. O
Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 13/12/2021, seção 3, página 43
e autorizado pelo Sr. Marcelo Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da CODEVASF,
constante à peça. 90 do Processo nº 59500.001437/2021-13-e. ASSINATURA: 22/12/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDORES: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA - CNPJ
14.707.364/0001-10 - ITENS 10, 12, 16 E 18 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 27.360.283,00
(VINTE E SETE MILHÕES, TREZENTOS E SESSENTA MIL, DUZENTOS E OITENTA E TRÉS REAIS);
OTMIZA COMERCIAL LTDA - CNPJ 20.413.494/0001-43 - ITENS 14 E 15 - VALOR TOTAL DOS
ITENS: R$ 9.355.000,00 (NOVE MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL REAIS). O
valor global desta ATA é de R$ 36.715.283,00 (trinta e seis milhões, setecentos e quinze
mil, duzentos e oitenta e três reais). Esta Ata encontra-se disponível na íntegra no site
http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede. DATA DA ASSINATURA: 22/12/2021 -
Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da CODEVASF.

EXTRATO DEREGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 31/2021, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.002155/2021-25-e. OBJETO: Fornecimento de
tratores, implementos agrícolas e veículos destinados à implantação de ações de inclusão
produtiva em diversos municípios localizados na área de atuação da Codevasf no estado do
Ceará. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 31/2021 - SRP - CODEVAS F/ S e d e .
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar
nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/19 e nº 7.174/10, nº 8.538/15, 7.892/13 e 10.024/19. O
Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 10/12/2021, seção 3, página 59
e autorizado pelo Sr. Marcelo Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da CODEVASF,
constante à peça. 80 do Processo nº 59500.002155/2021-25-e. ASSINATURA: 15/12/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDORES: WALMOR HENRICH - CNPJ 09.488.932/0001-
08 - ITENS 21 e 22 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 660.000,00 (SEISCENTOS E SESSENTA MIL
REAIS); ASUS - INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA - CNPJ 10.303.297/0001-18 -
ITEM 07 - VALOR DO ITEM: R$ 1.318.350,00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E DEZOITO MIL,
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS); ALTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
12.519.364/0001-61 - ITENS 23 E 24 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 1.676.574,50 (UM
MILHÃO, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS); MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ
19.061.289/0001-87 - ITEM 08 - VALOR DO ITEM: R$ 116.415,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL,
QUATROCENTOS E QUINZE REAIS); FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI - CNPJ
27.883.350/0001-08 - ITENS 03, 04 E 12 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 796.900,00
(SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS); FOUTE INDUSTRIA AGRÍCOLA
LTDA - CNPJ 36.416.243/0001-52 - ITENS 13 E 14 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$
1.462.500,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS
REAIS); TERRAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS - CNPJ 36.929.543/0001-35 -
ITEM 06 - VALOR DO ITEM: R$ 130.350,00 (CENTO E TRINTA MIL, TREZENTOS E CINQUENTA
REAIS); FORNECEDORA AGRÍCOLA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 38.503.987/0001-30
- ITEM 01 - VALOR DO ITEM: R$ 8.685.600,00 (OITO MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E
CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS); KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI - CNPJ
92.264.472/0001-70- ITENS 05 E 11 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 1.856.500,00 (UM
MILHÃO, OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). O valor global
desta ATA é de R$ 16.703.189,50 (DEZESSEIS MILHÕES, SETECENTOS E TRÊS MIL, CENTO E
OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Esta Ata encontra-se disponível na
íntegra no site http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede. DATA DA ASSI N AT U R A :
15/12/2021 - Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da CODEVAS F.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 31/2021, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.002155/2021-25-e. OBJETO: Fornecimento de
tratores, implementos agrícolas e veículos destinados à implantação de ações de inclusão
produtiva em diversos municípios localizados na área de atuação da Codevasf no estado do
Ceará. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 31/2021 - SRP - CODEVAS F/ S e d e .
FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93, nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar
nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/19 e nº 7.174/10, nº 8.538/15, 7.892/13 e 10.024/19. O
Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 10/12/2021, seção 3, página 59
e autorizado pelo Sr. Marcelo Andrade Moreira Pinto, Diretor-Presidente da CODEVASF,
constante à peça. 80 do Processo nº 59500.002155/2021-25-e. ASSINATURA: 15/12/2021.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDORES: WALMOR HENRICH - CNPJ 09.488.932/0001-
08 - ITENS 21 e 22 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 660.000,00 (SEISCENTOS E SESSENTA MIL
REAIS); ASUS - INDUSTRIA DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA - CNPJ 10.303.297/0001-18 -
ITEM 07 - VALOR DO ITEM: R$ 1.318.350,00 (UM MILHÃO, TREZENTOS E DEZOITO MIL,
TREZENTOS E CINQUENTA REAIS); ALTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ
12.519.364/0001-61 - ITENS 23 E 24 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 1.676.574,50 (UM
MILHÃO, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E
CINQUENTA CENTAVOS); MARES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI - CNPJ
19.061.289/0001-87 - ITEM 08 - VALOR DO ITEM: R$ 116.415,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL,
QUATROCENTOS E QUINZE REAIS); FREITAS COMERCIAL AGRÍCOLA EIRELI - CNPJ
27.883.350/0001-08 - ITENS 03, 04 E 12 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 796.900,00
(SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS REAIS); FOUTE INDUSTRIA AGRÍCOLA
LTDA - CNPJ 36.416.243/0001-52 - ITENS 13 E 14 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$

1.462.500,00 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E SESSENTA E DOIS MIL E QUINHENTOS
REAIS); TERRAMAQ MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS - CNPJ 36.929.543/0001-35 -
ITEM 06 - VALOR DO ITEM: R$ 130.350,00 (CENTO E TRINTA MIL, TREZENTOS E CINQUENTA
REAIS); FORNECEDORA AGRÍCOLA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ 38.503.987/0001-30
- ITEM 01 - VALOR DO ITEM: R$ 8.685.600,00 (OITO MILHÕES, SEISCENTOS E OITENTA E
CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS); KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI - CNPJ
92.264.472/0001-70- ITENS 05 E 11 - VALOR TOTAL DOS ITENS: R$ 1.856.500,00 (UM
MILHÃO, OITOCENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E QUINHENTOS REAIS). O valor global
desta ATA é de R$ 16.703.189,50 (DEZESSEIS MILHÕES, SETECENTOS E TRÊS MIL, CENTO E
OITENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). Esta Ata encontra-se disponível na
íntegra no site http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede. DATA DA ASSI N AT U R A :
15/12/2021 - Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da CODEVAS F.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 53/2021, da
CODEVASF/Sede - Processo nº 59500.002423/2021-17-e. OBJETO: Fornecimento, por sistema
de registro de preços, SRP, de casas de farinha móveis destinadas à implementação de ações de
inclusão produtiva em diversos municípios localizados na área de atuação da Codevasf nos
Estados do Amapá, Goiás e Tocantins, conforme condições, quantidades e exigências, descritos
no subitem 1.1 do Termo de Referência, Anexo I do Edital. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão
Eletrônico nº 53/2021 - SRP - CODEVASF/Sede. FUNDAMENTO: Leis nº 10.520/02, nº 8.666/93,
nº 8.248, de 23/10/91, Lei Complementar nº 123/2006, Decretos: nº 10.024/19 e nº 7.174/10,
nº 8.538/15, 7.892/13 e 10.024/19. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia
20/12/2021, seção 3, página 50 e autorizado pelo Sr. Marcelo Andrade Moreira Pinto, Diretor-
Presidente da CODEVASF, constante à peça. 69 do Processo nº 59500.002423/2021-17-e.
ASSINATURA: 23/12/2021. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. FORNECEDOR: SANTA CRUZ
COMERCIAL E MAQUINAS LTDA - CNPJ 03.079.956/0001-19 - ITENS 1, 2, 3, 4, 5 e 6 - VA LO R
TOTAL DOS ITENS: R$ 10.110.000,00 (DEZ MILHÕES CENTO E DEZ MIL REAIS). O valor global
desta ATA é de R$ 10.110.000,00 (dez milhões cento e dez mil reais). Esta Ata encontra-se
disponível na íntegra no site http://www.codevasf.gov.br/ - CODEVASF/Sede. DATA DA
ASSINATURA: 23/12/2021 - Marcelo Andrade Moreira Pinto - Diretor-presidente da
CO D E V A S F.

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59510.002438/2021-58
ESPÉCIE: nº 1.1198.00/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a
ENERUGI ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 20.871.136/0001-84. OBJETO: Execução das
obras/serviços de reforma e ampliação do Parque de Exposições Jairo Magalhães, no município
do Serro, área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf no estado de Minas
Gerais. VALOR: 1.411.946,73. PRAZO: 180 dias, contados a partir data de recebimento da
Ordem de Serviço. DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87, e
pela contratada o Sr. Paulo Ricardo dos Santos Fernandes, CPF nº 027.141.371-99.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 59510.003156/2020-78-e. ESPÉCIE: RERRATIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ/MF nº
00.399.857/0001-26 e a TPF ENGENHARIA LTDA, CNPJ 12.285.441/0001-66. Objeto: Na
publicação constante do Diário Oficial da União, nº 243, seção 3, fl. 25, ocorrida em
27/12/2021, ONDE SE LÊ: "R$ 93.615,25", LEIA-SE: " R$ 82.832,40".

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000148/2021-70
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.811.01/2021, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ nº 03.506.307/0001-57.
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do contrato originário por 12 meses, a partir de
05/02/2022. DATA DA ASSINATURA: 28/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº 554.021.516-87,
e pela Contratada o Sr. Luciano Rodrigo Weiand, CPF nº 962.835.520-04 e o Sr. Douglas
Almeida Pina, CPF nº 582.074.816-68.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000093/2020-17. ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.823.01/2020, celebrado
entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a LOCALMAQ LTDA, CNPJ nº
13.119.796/0001-48. OBJETO: reequilíbrio econômico-financeiro e aprovação do novo
cronograma físico-financeiro. DATA DA ASSINATURA: 23/12/2021. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pela contratada o Sr. Wellington Aristides Veloso Reis, CPF nº
487.912.536-91.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2021

59510.000684/2021-75. A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital nº
027/2021 (Pregão Eletrônico), cujo objeto é a constituição de Sistema de Registro de Preços -
SRP para execução dos serviços de cercamento em áreas das bacias hidrográficas dos rios
Araguari, Jequitinhonha, Pardo, Mucuri e São Francisco, no estado de Minas Gerais, com frete
e fornecimento dos materiais, transporte até os locais dos serviços, carga e descarga de
insumos e realização de roçada, destinados às ações de revitalização das bacias hidrográficas
em diversos municípios e comunidades rurais, respeitando a área de atuação da 1ª
Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Minas Gerais, com a consequente
efetivação da_Ata de Registro de Preços e respectivos Termos de Contrato, foi HOMOLOGADA
pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ª SR, através da Resolução Regional nº 1572/2021, de
forma que o processo administrativo encontra-se disponível na Secretaria de Licitações - 1ª/SL,
no endereço: Av. Geraldo Athayde, nº 483, Alto São João, em Montes Claros/MG, nos horários
de 08h às 12h e de 14h às 18h, de segunda-feira à sexta-feira, para consulta, podendo ainda os
documentos que o integram e aqueles produzidos eletronicamente, inclusive a ordem de
classificação das empresas partícipes da disputa, serem consultados nos portais
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras, respectivamente.

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 29/12/2021) 195005-11201-2021NE000001
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 56/2021

59510.001998/2021-95. A CODEVASF - Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e do Parnaíba comunica que a licitação realizada através do Edital nº
056/2021 (Pregão Eletrônico), cujo objetivo é a contratação de serviços de capacitação e
consultoria para estruturação e apoio às ações de desenvolvimento territorial, no âmbito da
área de atuação da 1ª Superintendência Regional da CODEVASF no estado de Minas Gerais, foi
HOMOLOGADA pelo Comitê de Gestão Executiva da 1ª SR, através da Resolução Regional nº
1585/2021, sendo declarada vencedora do certame a empresa EDUCCAPE CONSULTORIA
EDUCACIONAL LTDA - CNPJ: 10.451.626/0001-78, cujo valor global da proposta foi de R$
1.142.818,09 (um milhão cento e quarenta e dois mil oitocentos e dezoito reais e nove
centavos).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 29/12/2021) 195005-11201-2021NE000001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
george.bezerra
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-30T01:25:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




